Syria, dan Irak. Para kahalifah ini disamping memikirkan perluasan wilayah Islam mereka

juga memberikan perhatian pada pendidikan demi syiarnya agama dan kokohnya negara

Islam.

Konstelasi Politik pada Masa Sahabat

1. Konstelasi Politik pada Masa Abu Bakar

Masa Abu Bakar As-Shiddiq (11-13 H/632-634M), nama lengkapnya adalah

Abdullah bin Abi Quhafa At-Tamimi. Di zaman pra Islam bernama Abdul Ka’bah, kemudian

diganti oleh nabi menjadi Abdullah. Beliau termasuk salah seorang sahabat yang utama.

Dijuluki Abu Bakar (orang yang paling awal) memeluk Islam. Gelar AsSiddiq diperolehnya

zakat. Berdasarkan hal ini Abu Bakar memusatkan perhatiannya untuk memerangi para

pemberontak yang dapat mengacaukan keamanan dan mempengaruhi orang-orang Islam

yang masih lemah imannya untuk menyimpang dari ajaran Islam.

2. Konstelasi Politik pada Masa Umar bin Khatab

Masa Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M), nama lengkapnya adalah Umar bin

Khattab bin Nufail keturunan Abdul Uzza Al-Quraisy dari suku Adi, salah satu suku yang

terpandang mulia. Umar dilahirkan di Mekkah empat tahun sebelum kelahiran Nabi SAW.

Umar masuk Islam pada tahun kelima setelah kenabian dan menjadi salah satu sahabat

Abbas ahli tafsir Al-Qur’an dan ilmu faraid, Ibnu Mas‟ud ahli Al-Qur‟an dan hadis. Ali ahli

hukum juga tafsir.

3. Konstelasi Politik pada Masa Usman bin Affan

Masa Usman bin Affan bin Abil Ash bin Umayyah (23-36 H/644-656 M) dari suku

Quraisy. Beliau memeluk Islam karena ajakan Abu Bakar dan menjadi salah seorang

sahabat dekat Nabi SAW. Usman ibn Affan terkenal sebagai orang yang berbudi pekerti

luhur, sangat pemalu, dermawan, lemah lembut, penuh kasih sayang, pemaaf, selalu

lingkungan keluarga maupun dilingkungan masyarakat. Masalah tersebut memicu

terjadinya pemberontakan di berbagai kalangan masyarakat, akibat dari pemberontakan

tersebut Khalifah Usman terbunuh.

4. Konstelasi Politik pada Masa Ali bin Abi Talib

Masa Ali Ibn Abi Tholib (36-41 H/656-661 M). Beliau adalah orang yang pertama

masuk Islam dari kalangan remaja. Sepeninggal Usman, sebagian kaum muslimin

menginginkan Ali bin Abi Thalib naik menjadi khalifah keempat, pada mulanya Ali menolak,

tapi akhirnya mau menerima setelah mendapat desakan dari sebagian kaum muslimin.

kekuasaan islam. Meskipun para khalifah disibukkan dengan urusan politik dan perluasan

wilayah, mereka tetap memberikan perhatian besar terhadap pendidikan sebagai sarana

untuk menyebarkan dan menguatkan ajaran İslam. Perkembangan Pendidikan Masa

Khalifah:

a. Masa Abu Bakar (11-13 H/632-634 M), meskipun awal kekhalifahan diguncang

pemberontakan, pendidikan tetap berjalan dengan materi utama seperti keimanan,

akhlak, ibadah, dan kesehatan. Lembaga pendidikan yang berkembang adalah kuttab

b. Masa Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M), kondisi politik yang stabil

memungkinkan pendidikan berkembang pesat. Madinah menjadi pusat keilmuan Islam

karena sahabat-sahabat besar dilarang keluar tanpa izin. Pada masa ini, Khalifah Umar

menunjuk guru-guru dan ulama untuk mengajarkan Al-Qur'an dan ajaran Islam di

daerah-daerah baru yang ditaklukkan. Selain itu, bahasa Arab mulai diajarkan karena

kebutuhan para mualaf.

c. Masa Usman bin Affan (23-36 H/644-656 M), Usman melanjutkan kebijakan pendidikan

dari khalifah sebelumnya. Prestasi terbesarnya adalah pengkodifikasian Al-Qur'an.

Beliau juga melakukan perubahan kebijakan dengan memberikan keleluasaan kepada

para sahabat senior untuk mengajar di daerah-daerah lain, sehingga pusat-pusat

pendidikan tidak hanya terpusat di Madinah. Metode pengajaran disesuaikan

berdasarkan kelompok siswa (anak-anak, dewasa, atau yang mendalami ilmu).

d. Masa Ali bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 M): pendidikan menghadapi hambatan

karena adanya pergolakan politik dan perang saudara. Meskipun demikian, pusat-pusat

pendidikan menyebar ke berbagai kota seperti Mekkah, Madinah, Bashrah, dan Kuffah.

Sistem pendidikan mulai terbagi menjadi jenjang dasar dan menengah/tinggi. Materi